ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГУ)

ПРИКАЗ
Af.0f.10J3 7f•////•/

Об утверждении
учебно-методической документации
дополнительной образовательной
программы (шифр В 1.1200.*)
на 2023/2024 учебный год

^— В соответствии с приказом первого проректора по учебной, внеучебной и
учебно-методической работе от 22.08.2016 № 6372/1 «Об утверждении Регламента
создания и реализации дополнительных образовательных программ» (с последующими
изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить учебно-методическую документацию дополнительной
образовательной программы повышения квалификации «Осуществление деятельности
в сферах международного гуманитарного сотрудничества и содействия развитию»
(шифр В1.1200.*) на 2023/2024 учебный год:

1.1. Компетентностно-ориентированный учебный план (регистрационный
номер 23/1200/1) (Приложение № 1);

1.2. Календарный учебный график (Приложение № 2);
1.3. Общую характеристику (шифр В1.1200.*) (Приложение № 3).
2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д.Э.

обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ не позднее одного
рабочего дня с даты издания настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику
Управления образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: служебная записка директора Центра дополнительных
образовательных программ по направлениям международные отношения, политология,
социология и экономика - заместителя начальника отдела Флягина А.А. от 03.04.2023
№05/1/31-06-75.

Начальник ..
Управления образовательных программ / ' М.А. Соловьева!

mailto:org@spbu.ru

2

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕН
приказом начальника
Управления образовательных программ

от Af Of ЛОЛЗ № мф

Санкт-Петербургский государственный университет
КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН

дополнительной профессиональной образовательной программы

Осуществление деятельности в сферах международного гуманитарного сотрудничества и
содействия развитию

Implementation ofActivities in the Fields of International Humanitarian Cooperation and
Development Assistance

подвид программы ДОП. повышения квалификации
позиция в лицензии Дополнительное профессиональное образование

по профилю (профилям) Не предусмотрено
форма обучения: очная

язык(и) обучения: русский

Регистрационный номер учебного плана 23/1200/1

Санкт-Петербург

Раздел 1. Формируемые компетенции

1.1. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной

программы:

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции

ДК-1

Способен выявить и дать оценку современным формам
международного гуманитарного сотрудничества на многостороннем и
двустороннем уровнях, в рамках проектов и программ организаций
ООН и других международных организаций

ДК-2

Способен применить теоретические подходы к организации
международного гуманитарного сотрудничества и содействия развитию
на практике

ДК-3

Способен оценить роль России в современном гуманитарном
сотрудничестве, протекающем на многостороннем и двустороннем

уровнях

ДК-4
Способен определить роль современного гуманитарного
сотрудничества в международных отношениях

Раздел 2. Организация обучения и итоговой аттестации

Число часов аудиторной работы
Число часов самостоятельной

работы

S о
Всего
часов

контакт
ной

работы

Всего

а s
£ s
§ 3
* « s §
Я а 8 Е

Коды
компетенций

Наименование учебной дисциплины,
практики, формы научно-

исследовательской работы,
процедуры аттестации

Виды
аттестации

Формы

аттестации

S
§
sc

2
&
§
S

§
я Р >4
ч

X та
кт

ич
ес

ки
е

за
ня

ти
я

[б
ор

ат
ор

ны
е р

аб
от

ы

>н
тр

ол
ьн

ы
е

ра
бо

ты

3 s
£
S о

Г
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь

ат
те

ст
ац

и
я

В
 п

р
и

су
тс

тв
и

и
 п

р
еп

од
ав

ат
е.

 9
4
5 о
6
2 о Р о et
§ о >> О.
Ч О

VD
4>
ST

S
а>
Я п

1 1 1 8. 1 в 8 §
О *

5 Е
£ 8 :к

ущ
ий

 к
он

тр
ол

ь

1 о р

Всего
часов

контакт
ной

работы

часов
самост
оятель

ной
работы

н я К и « с в? Ы В
 п

р
и

су
тс

тв
и

и
 п

р
еп

од
ав

ат
е.

И D m s н <
/ 2 3 4 J 6 7 8 9 10 и 12 13 14 15 /6 17 /5 19 20 21

01 нед. Учётных недель 01

Базовая часть периода обучения
[070416] Осуществление
деятельности в сферах

международного гуманитарного

1
ДК-1, ДК-2,
ДК-3, ДК-4

сотрудничества и содействия
развитию

Implementation of activities in the fields
of international humanitarian

cooperation and development assistance

итоговая
аттестация

итоговый
зачет

10 5 0 0 0 0 0 0 2 0 0 16 0 0 17 16

Вариативная часть периода обучения

Не предусмотрено

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕН
приказом начальника
Управления образовательных программ

от Л5. Of. ЛСЛЗ № 7^/4

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК
дополнительной профессиональной образовательной программы

«Осуществление деятельности в сферах международного гуманитарного
сотрудничества и содействия развитию»

Шифр образовательной программы В1.1200.*

№ п/п Вид учебной работы
Продолжительность,

в днях

1 Учебные занятия 4

2 Итоговая аттестация 1

6

Приложение № 3

УТВЕРЖДЕНА
приказом начальника
Управления образовательных программ

от А Г Of. J Ш № rswM
Санкт-Петербургский государственный университет

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА
дополнительной профессиональной образовательной программы

Осуществление деятельности в сферах международного гуманитарного
сотрудничества и содействия развитию

Implementation of activities in the fields of international humanitarian cooperation and development
assistance

Шифр образовательной программы B1.1200.*

подвид программы ДОП повышения квалификации
позиция в лицензии Дополнительное профессиональное образование

по профилю (профилям) Не предусмотрено
Форма обучения: очная

Язык(и) обучения: русский
Срок(и) обучения: 1 учетная неделя

Раздел 1. Общая информация об образовательной программе
1. Цель (аннотация/миссия) ДОП:

Программа способствует формированию компетенций и практических подходов в
области международного гуманитарного сотрудничества и содействия развитию. Обучающиеся
познакомятся с современными формами гуманитарного сотрудничества на многостороннем и
двустороннем уровнях, в рамках проектов и программ организаций ООН и других
международных организаций. Особое внимание в курсе уделяется опыту участия России в
международном гуманитарном сотрудничестве и в программах содействия развитию.
2. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции

ДК-1

Способен выявить и дать оценку современным формам
международного гуманитарного сотрудничества на многостороннем и
двустороннем уровнях, в рамках проектов и программ организаций
ООН и других международных организаций

ДК-2
Способен применить теоретические подходы к организации
международного гуманитарного сотрудничества и содействия развитию
на практике

ДК-3
Способен оценить роль России в современном гуманитарном
сотрудничестве, протекающем на многостороннем и двустороннем

уровнях

ДК-4
Способен определить роль современного гуманитарного
сотрудничества в международных отношениях

3. Требования к профессорско-преподавательскому составу, необходимому для
реализации образовательной программы:

Наличие диплома о высшем профессиональном образовании по политологической или
исторической специальности (направлению).
4. Условия реализации, делающие ДОП уникальной или дающие дополнительные
конкурентные преимущества на рынке образовательных услуг:

Программа позволяет слушателям в максимально сжатые сроки получить глубокие
знания в сфере международного гуманитарного сотрудничества и содействия развитию.

Программа основана на солидном корпусе источников, документов и материалов ООН
и других международных организаций, что позволит слушателям познакомиться с традициями
и современной практикой документального оформления многостороннего и двустороннего
сотрудничества.

В программе рассмотрены основные формы и подходы к организации многостороннего
гуманитарного сотрудничества, которое отражает реалии современных международных
отношений.

Уделяется внимание и двустороннему гуманитарному взаимодействию, которое
сформировалось достаточно давно, но и сегодня динамично развивается в оригинальных
формах.

На основе богатого и разнообразного фактического материала, исследований
российских и зарубежных ученых в программе большое внимание уделяется роли России в
осуществлении международного гуманитарного сотрудничества и содействия развитию.

ДОП дополняет общие сведения и представления о международном гуманитарном
сотрудничестве, которое в начале XXI века играет важную роль в международных отношениях
и внешней политике государств, раскрывая его значение для современных международных
процессов.
5. Возможные модели особенности реализации: возможно проведение занятий с помощью
дистанционных технологий по запросу заказчика.

Формат реализации: гибридный - аудиторный и удалённый с использованием
информационно-коммуникационных технологий одновременно.

8

Раздел 2. Таблица соответствия действующих профессиональных стандартов

Код
профессионального

стандарта по
классификации

Минтруда

Область
профессиональной

деятельности

Вид профессиональной
деятельности

Наименование
профессионального

стандарта
(с последующими

изменениями и
дополнениями)

Не принят
Международные

отношения
Международное
сотрудничество

Не принят